44. « Quos opibus aut potentia per vim opprimi vidit, iis maxime nullo aut benevolentia aut amicitia habito respectu, auxilio fuit, nihil omnino prætermittens, quod ad illius salutem et suam fidem spectare arbitraretur, ita ut nec potentum inimicitias extimesceret, quare multis saluti fuit, gloriari sæpe solitus, neminem frustra patrocinium suum implorasse, avertisse etiam a cervicibus multorum maximas calamitates. Beneficium vero nec vendidit unquam, nec vendi passus est, ideo ne in suspicionem aliquam incideret, nunquam a privato etiam amico munus accepit, quin par aut majus redderet: aliquando annulum digito extractum dono mittenti quippiam dedit: a civitatibus et provinciis non nisi edulia accepit. In omni vita ea constantia et gravitate fuit, quæ non solum gratiæ resisteret, verum etiam suspicioni. Feminam nullam domum suam ingredi est passus, sive ea alienæ, sive conjunctæ aliqua cogitatione essent: quod si forte aliquam sua opera indigere aut conjunctarum ullam ad se venire contigisset, in vestibulum domus descendens aut propinquam aedem illam audiebat, dimittebatque, etc. »

45. *Mors Joannis Cyprii regis.* — Obiit hoc anno¹ mense Julio Joannes rex Cypri, qui non Cyprios modo, sed Jerusalemitanos et Armenios etiam regios titulos præferbat, ob ignaviam conspicuus; nam, cum secundis nuptiis Helenam Palæologam despoti Morcæ filiam duxisset uxorem, ab ea regnum administrari permiserat, a qua utpote schismatica Catholici oppressi fuere: quippe quæ Cyprios a Latino ritu ad Græ-

¹ Call. I. XVIII. c. 25. — ² Plat. in Call. III. — ³ Gobel. Comm. I. 1. — ⁴ Spond. hoc an. num. 7. — ⁵ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 16. § ult. — ⁶ Pogg. in Vit. Ms. card. Firmam.

¹ Steph. Lusinar. in hist. Cypri.

cum veteremque perfidiam reducere annitebatur, schismaticosque in scelere confirmabat : quod facinus tanto furore patravit ut cum Joannem Lusitani regis filium ejusdemque generum, qui regnandi spe Carolam ipsius Helenæ filiam Cypri regni hæredem secum matrimonio junxerat, ad instaurandum Latinum ritum et schismati Græcæ exscindendo generosè incumbentem videret, ipsum veneno sustulerit, ut vulgo creditum fuit. Præter Carolam vero regnorum hæredem, quæ Ludovicum Sabaudum in

thori thronique societatem assumpsit, reliquit Joannes nothum filium impudiciæ paternæ testem, et Cyprii regni facem ac pestem, nimirum Jacobum, qui ne regnum affectaret, Nicosiensis archiepiscopus designatus fuerat; quique contractis cum Carola inimicitiis ad sullanum Ægypti confugit, contendens Mahometica lege, in qua spurii seminis, quamvis legitimis nuptiis procreatis præferuntur, sibi Cyprium sceptrum debitum esse, Mahometanisque armis regnum Carole ademil, ut in proximo tomo dicetur.